de Administración, inscrito bajo Cuenta Registra! MC-
9AR09YT, Asiento 02 del Registro Público de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil de Managua, presentó SOLICITUD 
para que se le otorgue una CONCESIÓN MINERA en el 
lote denominado LIMAY, con una superficie de ocho mil 
trescientos punto noventa hectáreas (8,300.90 ha), ubicado 
en los municipios de San Juan de Limay del departamento 
de Estelí y San José de Cusmapa del departamento de 
Madriz. 

11. 
Que de conformidad con Dictamen Catastral Minero No. 
MEM-DGM-RCM-122-07-2025 de fecha diez de julio 
del año dos mil veinticinco, emitido por el Ministerio

[...]

ACUERDA: 

PRIMERO: En nombre del Estado de Nicaragua, 
OTÓRGUESE a la empresa LITTLE STONE MINE, 
SOCIEDAD ANÓNIMA, una CONCESIÓN MINERA 
para el aprovechamiento de minerales metálicos y no 
metálicos en el lote denominado LIMA Y, con una superficie 
de ocho mil trescientos punto noventa hectáreas (8,300.90 
ha), ubicado en los municipios de San Juan de Limay 
del departamento de Estelí y San José de Cusmapa del 
departamento de Madriz, delimitado por las siguientes 
coordenadas expresadas en metros en el sistema UTM, 
NAD 27 y Zona 16: 

Vértice Este Norte

[...]

SOCIEDAD ANÓNIMA de generales en Expediente 
ACEPTO la Concesión LIMAYy me comprometo que mi 
representada cumplirá con las obligaciones que genera dicha 
concesión minera. Entre2a de Timbres de Ley. Adjunto 
a la presente, estoy entregando la cantidad de veintiún 
mil setecientos cuarenta y dos Córdobas (C$ 21,742.00) 
en Timbres de Ley, para adjuntarlo a la Certificación del 
Acuerdo Ministerial. Solicitud de CERTIFICACIÓN de 
ACUERDO MINISTERIAL No-086-SBT-M-081-2025. 
Con todo respeto solicito a su autoridad, gire orientaciones 
a la señora Directora de Administración y Control de

[...]

SERVICIO EL PROGRESO, R.L constituida en la localidad 
de LAS SABANAS, municipio de LAS SABANAS, 
departamento de MADRIZ, a las UNA de la TARDE del día 
diecinueve de febrero de mil novecientos noventa y cuatro. 
Se inicia con 22 asociados, 20 hombres 2 mujeres con un 
capital suscrito de C$ 2200 (Dos mil doscientos córdobas) 
y pagado de C$ 440 ( cuatrocientos cuarenta córdobas). Este 
registro nacional, previo estudio lo declaro procedente, 
por lo que fundado en la ley de COOPERATIVAS 
AGROPECUARIAS Y AGROINDUSTRIALES (LEY 
NO. 84) RESUELVE: apruébese la inscripción y